29/08/2023, 10:44

CADPREYV - Sistema de Informagdes dos Regimes Publicos de Previdéncia Social

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DA AVALIAGAO ATUARIAL

Dados do Ente

Ente da federagao: Itapajé / CE
CNPJ: 07.683.956/0001-84
SIAFI: 981427

Nome Plano: CAPESI

Ano de Referéncia: 2007

Data da Avaliagao: 31/07/2007
Data-Base: 30/06/2007

Descrigao da Populagédo Coberta: Servidores ativos, inativos e pensionistas.

Aposentadoria por Idade, Tempo de
Contribuicao e Compulsoéria

Aposentadoria por Invalidez

Penséo por Morte de Segurado Ativo

Penséao por Morte de Aposentado por Idade,

Tempo de Contribuicdo e Compulséria

Penséao por Morte de Aposentado por
Invalidez

Auxilio Doenga
Salario Maternidade
Auxilio Recluséo

Salario Familia

Taxa de Juros Real

Taxa Real de Crescimento do Salario por Mérito

Capitalizagao

Capitalizagdo

Capitalizagao

Capitalizagao

Capitalizagao

Reparticdo Simples
Reparticdo Simples
Reparticdo Simples
Reparticdo Simples

Projecéo de Crescimento Real do Salario por Produtividade

Projecéo de Crescimento Real dos Beneficios do Plano

Fator de Determinagéo do valor real ao longo do tempo Dos Salarios

Fator de Determinagéo do valor real ao longo do tempo Dos Beneficios

Idade de Entrada
Normal

Idade de Entrada
Normal

Idade de Entrada
Normal

Idade de Entrada
Normal

Idade de Entrada
Normal

100,00
100,00

6,00
1,00
0,00
0,00

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/publico/draa/planosDemonstrativoResultadosAvaliacaoAtuarial.xhtml

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

1/6



29/08/2023, 10:44

CADPREYV - Sistema de Informagdes dos Regimes Publicos de Previdéncia Social

Novos Entrados

Tabua de Mortalidade de Valido (evento gerador morte)

Tabua de Mortalidade de Valido (evento gerador sobrevivéncia)

Tabua de Mortalidade de Invalido
Tabua de Entrada em Invalidez
Tabua de Morbidez

QOutras Tabuas utilizadas

Composicéao Familiar

Ativo do Plano

Valor Atual dos Salarios Futuros

Valor Atual dos Beneficios Futuros (Beneficios a conceder)
Valor Atual dos Beneficios Futuros (Beneficios concedidos)

Valor Atual das Contribui¢cdes Futuras do Ente(Beneficios
Concedidos)

Valor Atual das Contribui¢des Futuras do Ativo,
Aposentado e Pensionista (Beneficios Concedidos)

Valor Atual das Contribui¢gdes Futuras do Ente (Beneficios
a Conceder)

Valor Atual das Contribuigdes Futuras do Ativo,
Aposentado e Pensionista (Beneficios a Conceder)

Valor Atual da Compensagao Financeira a Receber
Valor Atual da Compensacao Financeira a Pagar

Resultado Atuarial: (+) Superavit / (-) Déficit

ndo usada
at-49
at-49
Outros
alvaro

n&o usada

nao usada

familia média calculada
com base nas informagdes
do municipio e na base de

dados da consultoria.

1.466.729,66
80.660.144,78

48.508.029,47
388.957,16

0,00

0,00

7.876.463,09

7.876.463,09

9.869.050,25
0,00
-21.808.280,64

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Observagoées: O déficit sera equacionado com a instituicdo de aliquota adicional de 1,78% em 2008, que crescera

anualmente até 2021, quanto atinge 24,99% das remuneragbes dos servidores ativos, permanecendo

nesse patamar até 2041.

Ente Publico 11,00
Servidor Ativo 11,00
Servidor Aposentado 11,00
Pensionista 11,00
Base de Incidéncia das Contribuigcdes do Ente Folha de remuneragéo dos
Publico ativos

Observagodes: O plano de custeio acima vigorara a partir de janeiro de 2008.

Aposentadoria por Idade, Tempo de
Contribuigao e Compulséria

Aposentadoria por Invalidez

13,56

0,67

1,78
0,00
0,00
0,00

Folha de remuneragéo dos
ativos

16,77

0,00

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/publico/draa/planosDemonstrativoResultadosAvaliacaoAtuarial.xhtml

2/6



29/08/2023, 10:44

CADPREYV - Sistema de Informagdes dos Regimes Publicos de Previdéncia Social

Pensao por Morte de Segurado Ativo

Pensao por Morte de Aposentado por Idade,

Tempo de Contribuicdo e Compulséria

Penséao por Morte de Aposentado por

Invalidez

Auxilio Doenca

Salario Maternidade

Auxilio Reclusao

Salario Familia

Base de Incidéncia das Contribui¢cdes

Ativos 728

Aposenta}do_s por Tempo 12

de Contribuigao

Aposentados por Idade

Aposentados por

Compulsoéria

Aposentados por Invalidez

Pensionistas
2007 776.620,77
2008 1.836.506,55
2009 1.791.816,84
2010 1.754.295,76
2011 1.728.117,59
2012 1.683.338,01
2013 1.649.491,85
2014 1.607.860,09
2015 1.524.231,66
2016 1.465.509,56
2017 1.399.616,99
2018 1.277.768,39
2019 1.197.834,03
2020 1.145.706,70
2021 1.097.768,38
2022 1.057.355,53
2023 1.000.007,20
2024 952.017,28
2025 838.660,96
2026 752.623,85
2027 682.663,73
2028 591.557,61
2029 504.498,60
2030 458.591,93

Folha de remuneragédo dos ativos e
proventos dos aposentados e pensionistas

380

2,91

1,97

0,34

0,14
0,31
0,00
0,02

628,02 637,58

311,13 311,13

128.799,65
747.048,41
878.585,51
992.028,95
1.069.439,19
1.215.150,27
1.320.151,65
1.439.001,13
1.630.005,12
1.799.594,05
1.963.516,98
2.294.834,46
2.524.991,12
2.669.379,02
2.808.200,79
2.913.046,04
3.072.886,62
3.185.278,60
3.463.556,39
3.693.045,44
3.879.274,99
4.139.014,72
4.390.945,31
4.492.719,86

42

56

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
Folha de

remuneragao dos

ativos

39

63

2.114.550,68
3.330.881,85
4.443.966,10
5.472.870,87
6.459.921,52
7.315.704,56
8.083.987,03
8.737.885,21
9.156.384,86
9.371.683,46
9.370.084,49
8.915.223,49
8.122.979,81
7.086.686,27
5.801.455,04
4.293.851,83
2.478.603,51
394.058,40
-2.207.193,52
-2.940.421,59
-3.196.611,26
-3.547.457,12
-3.886.446,71
-4.034.127,93

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/publico/draa/planosDemonstrativoResultadosAvaliacaoAtuarial.xhtml

3/6



29/08/2023, 10:44

2031
2032
2033
2034
2035
2036
2037
2038
2039
2040
2041
2042
2043
2044
2045
2046
2047
2048
2049
2050
2051
2052
2053
2054
2055
2056
2057
2058
2059
2060
2061
2062
2063
2064
2065
2066
2067
2068
2069
2070
2071
2072
2073
2074
2075
2076
2077
2078
2079

CADPREYV - Sistema de Informagdes dos Regimes Publicos de Previdéncia Social

389.475,69
340.799,31
305.774,40
273.449,93
240.355,52
195.163,29
175.613,03
156.371,57
140.392,33
109.332,59
87.619,78
58.705,41
44.586,34
28.872,75
19.369,67
15.375,43
15.130,95
14.866,75
14.581,77
14.274,98
13.945,39
13.591,99
13.213,83
12.810,20
12.380,54
10.852,72
10.395,13
8.819,85
8.337,33
7.834,31
7.313,00
6.776,14
6.227,31
5.670,94
5.112,37
4.557,63
4.013,14
3.485,90
2.983,02
2.511,30
2.076,91
1.684,90
1.338,67
1.039,79
788,06
581,58
416,96
289,72
194,58

4.665.307,76
4.769.735,98
4.822.282,74
4.863.591,95
4.900.267,11
4.980.815,11
4.953.257,46
4.921.317,96
4.867.318,02
4.877.087,46
4.830.025,57
4.818.573,80
4.726.317,75
4.634.430,96
4.510.369,29
4.356.376,36
4.180.890,26
3.999.717,33
3.813.491,27
3.622.937,80
3.428.865,92
3.232.154,12
3.033.750,80
2.834.657,56
2.635.924,83
2.442.959,00
2.248.132,89
2.061.271,22
1.874.793,26
1.694.170,29
1.520.438,99
1.354.565,05
1.197.429,37
1.049.800,06
912.318,06
785.473,88
669.597,35
564.847,22
471.211,05
388.501,08
316.366,34
254.301,40
201.663,46
157.695,59
121.557,03
92.354,78
69.175,64
51.118,07
37.319,85

-4.275.832,07
-4.428.936,68
-4.516.508,34
-4.590.142,02
-4.659.911,60
-4.785.651,82
-4.777.644,43
-4.764.946,39
-4.726.925,68
-4.767.754,86
-4.742.405,79
-4.759.868,39
-4.681.731,41
-4.605.558,21
-4.490.999,62
-4.341.000,93
-4.165.759,32
-3.984.850,58
-3.798.909,49
-3.608.662,82
-3.414.920,53
-3.218.562,12
-3.020.536,97
-2.821.847,37
-2.623.544,29
-2.432.106,28
-2.237.737,76
-2.052.451,37
-1.866.455,93
-1.686.335,98
-1.513.125,99
-1.347.788,91
-1.191.202,06
-1.044.129,12
-907.205,68
-780.916,25
-665.584,20
-561.361,32
-468.228,04
-385.989,78
-314.289,43
-252.616,50
-200.324,80
-156.655,80
-120.768,97
-91.773,21
-68.758,68
-50.828,35
-37.125,27

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/publico/draa/planosDemonstrativoResultadosAvaliacaoAtuarial.xhtml

4/6



29/08/2023, 10:44 CADPREYV - Sistema de Informagdes dos Regimes Publicos de Previdéncia Social

2080 125,96 26.981,61 -26.855,66
2081 78,34 19.384,82 -19.306,49

A reavaliagdo atuarial do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores do Municipio de ltapajé - CE revelou a existéncia de um
déficit atuarial, evidenciando a insuficiéncia do custeio atual em relagéo as obrigagdes previdenciarias assumidas pelo referido
regime.

Conforme demonstrado no quadro do balango atuarial, o regime de previdéncia do municipio apresenta uma insuficiéncia atuarial
de R$ 21.808.280,64, cujo valor representa a diferenga entre as reservas matematicas (R$ 23.275.010,20) e o valor do fundo
previdenciario existente em julho de 2007 (R$ 1.466.729,56).

No desenvolvimento da presente reavaliagado foram utilizadas as premissas e hipéteses atuariais relacionadas no relatério de
avaliagdo atuarial, bem como as legislagdes constitucionais, federais e municipal que regulam o funcionamento dos regimes de
previdéncia dos servidores publicos e, em especial, do regime préprio de ltapajé.

Os dados cadastrais utilizados na reavaliagao atuarial foram considerados de boa qualidade e refletem adequadamente as
caracteristicas previdenciais, funcionais e remuneratérias dos grupos populacionais contemplados no referido estudo, estando
posicionados em junho de 2007.

As aliquotas praticadas pelo municipio na data desta reavaliagéo sao:

a) 11,00% do municipio, incidente sobre a remuneragao dos servidores ativos;

b) 11,00% dos servidores ativos; e

¢) 11,00% dos servidores inativos e pensionistas, incidentes sobre a parcela do beneficio que excede a R$ 2.894,28.

O custo dos beneficios assegurados pelo RPPS é de 21,93%, para o custo normal e de 16,77% para o custo suplementar,
originando um custo total de 38,70%. Esta inserida no custo normal a parcela relativa ao custeio administrativo, que, conforme a
legislagdo em vigor, ndo podera ultrapassar 2% do total das remuneragdes e beneficios do ano imediatamente anterior.
Atualmente, a soma das aliquotas de contribuigdes do municipio e do servidor ativo perfaz 22,00 % das remuneragdes dos
servidores ativos, estando compativel com o custo normal dos beneficios.

O plano de equacionamento elaborado para o RPPS prevé a instituicdo de aliquotas suplementares a partir de 2008, cujo
percentual inicial sera de 1,78% incidentes sobre as remuneragdes dos servidores ativos, devendo crescer gradualmente até 2021,
quando atinge 24,99%, mantendo-se nesse percentual até 2041. A partir de 2042 o custo previdenciario para o municipio passara
a ser de 11,00%.

Na tabela seguinte estdo demonstradas as aliquotas de contribuigdo da prefeitura (considerando-se a aliquota atual de 11,00%
mais o custeio adicional para o equacionamento do déficit) ao longo do periodo no qual ocorrera a amortizagéo do déficit atuarial.
TABELA 7 - ALIQUOTAS DA PREFEITURA PARA CUSTEIO DO PLANO

ANO Aliquota da Prefeitura

2007 11,00%

2008 12,78%

2009 14,57%

2010 16,35%

2011 18,14%

2012 19,92%

ANO Aliquota da Prefeitura

2013 21,71%

2014 23,49%

2015 25,28%

2016 27,06%

2017 28,85%

2018 30,63%

2019 32,42%

2020 34,20%

2021 a 2041 35,99%

2042 em diante 11,00%

As aliquotas acima foram definidas considerando-se que o atual montante da folha de pagamento dos servidores ativos sera
mantido constante ao longo do periodo entre 2008 e 2041, que totaliza 34 anos, sendo inferior ao prazo maximo permitido pela
Portaria n® 4.992/99 para a amortizagdo do déficit atuarial.

Observa-se que existe um custo de transigao vinculado ao RPPS, fruto da ndo constituigdo, na devida época, das reservas
necessarias para o custeio do tempo de servigo anterior a instituicdo do regime previdenciaria. Essa transi¢cao se dara ao longo
dos préximos 34 anos e, findo esse periodo, o custo previdenciario do municipio retornara para o patamar atual.

O plano de custeio proposto para 2008 prevé contribuigdes do municipio (12,78%), do servidor ativo (11%), inativos e pensionistas
(11%), sendo estas ultimas incidentes sobre a parcela dos beneficios que exceder a R$ 2.894,28, conforme previsto na legislagdo
federal aplicavel aos RPPS.

Assim, o plano de equilibrio sugerido nessa reavaliagao se iniciara em 2008, estando a sua solvéncia financeira e atuarial atestada
pelas projecdes do Anexo lll, dado que as aliquotas sugeridas, somadas com os rendimentos patrimoniais, serdo suficientes para
pagar todos os beneficios futuros e custear as despesas administrativas.

O demonstrativo dos fluxos financeiros com a alternativa proposta esta anexo ao relatério de avaliagao atuarial, onde pode ser
constatado que o saldo previdenciario sera suficiente para adimplir todos os beneficios com a geragao atual de servidores,
pensionistas e dependentes.

Ressaltamos que as aliquotas aqui sugeridas poderao sofrer modificagdes ao longo do tempo, tendo em vistas mudangas no perfil
etério, previdenciario, salarial ou familiar dos segurados do regime previdenciario.

O Demonstrativo dos Resultados da Avaliagdo Atuarial — DRAA foi preenchido levando-se em consideragado as aliquotas vigentes
na data desta reavaliagao atuarial.

Os modelos previdenciarios sédo arranjos concebidos para longo de maturagéo e, portanto, requerem planejamento de igual
dimensao e ajustes imediatos, tdo logo sejam identificados problemas estruturais ou conjunturais que venham a desequilibrar
financeira, econémica e atuarialmente seu regime. Assim, a manutengao do equilibrio de um fundo previdenciario requer constante
e continuo monitoramento das obrigacdes do ente federativo e sua justa fundagao.

Neste ponto a Constituicdo Federal determinou, com a modificagéo introduzida pela Emenda Constitucional n° 20/98, o alcance e
a manutengdo do equilibrio atuarial de todos os regimes previdenciarios de entes publicos, sendo ratificada pela regulamentagédo
dos regimes de previdéncia dos servidores publicos, consoante a Lei n.° 9.717/98.

Este é o nosso parecer.

Brasilia - DF, 02 de agosto de 2007.

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/publico/draa/planosDemonstrativoResultadosAvaliacaoAtuarial.xhtml 5/6



29/08/2023, 10:44 CADPREYV - Sistema de Informagdes dos Regimes Publicos de Previdéncia Social

Certifico para os devidos fins, que este Demonstrativo representa o Resumo do Calculo Atuarial por
mim realizado, sendo os resultados de minha inteira responsabilidade para quaisquer aspectos legais.

Nome: Antonio Mario Rattes de Oliveira
MIBA: 1162

E-mail: mario.rattes@uol.com.br
Telefone: (061) 9217-1439

Data: 29/08/2023

Assinatura:

Certifico para os devidos fins, que este Demonstrativo Oficial, referente ao exercicio em questéao,
estando ciente das informacgdes repassadas pelo atuario responsavel técnico.

Nome: Isabel Rosana Marques

Cargo: Presidente

E-mail: isabelmarques2006@yahoo.com.br
Telefone: (085) 3352-1062

Data: 29/08/2023

Assinatura:

| Imprimir || Fechar |

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/publico/draa/planosDemonstrativoResultadosAvaliacaoAtuarial.xhtml 6/6



