# DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DA AVALIAÇÃO ATUARIAL

#### Dados do Ente

Ente da federação: Itapajé / CE

CNPJ: 07.683.956/0001-84

**SIAFI:** 981427

Nome Plano: CAPESI

Ano de Referência: 2007

Quadro 1 - Dados do Regime Próprio de Previdência - RPP

1.1 - Avaliação Atuarial

Data da Avaliação: 31/07/2007

Data-Base: 30/06/2007

Descrição da População Coberta: Servidores ativos, inativos e pensionistas.

#### 1.2 - Plano de Benefícios, Regime Financeiro e Método de Financiamento

Benefícios do Plano	Regime Financeiro	Método de Financiamento	Possui o Benefício ?
Aposentadoria por Idade, Tempo de Contribuição e Compulsória	Capitalização	Idade de Entrada Normal	Sim
Aposentadoria por Invalidez	Capitalização	Idade de Entrada Normal	Sim
Pensão por Morte de Segurado Ativo	Capitalização	Idade de Entrada Normal	Sim
Pensão por Morte de Aposentado por Idade, Tempo de Contribuição e Compulsória	Capitalização	Idade de Entrada Normal	Sim
Pensão por Morte de Aposentado por Invalidez	Capitalização	Idade de Entrada Normal	Sim
Auxílio Doença	Repartição Simples		Sim
Salário Maternidade	Repartição Simples		Sim
Auxílio Reclusão	Repartição Simples		Sim
Salário Família	Repartição Simples		Sim

#### Quadro 2 - Hipóteses

#### 2.1 - Hipóteses Financeiras

Hipóteses	Valores
Taxa de Juros Real	6,00
Taxa Real de Crescimento do Salário por Mérito	1,00
Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade	0,00
Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano	0,00
Fator de Determinação do valor real ao longo do tempo Dos Salários	100,00
Fator de Determinação do valor real ao longo do tempo Dos Benefícios	100,00

### 2.2 - Hipóteses Biométricas

Hipóteses	Valores
Novos Entrados	não usada
Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador morte)	at-49
Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador sobrevivência)	at-49
Tábua de Mortalidade de Inválido	Outros
Tábua de Entrada em Invalidez	alvaro
Tábua de Morbidez	não usada
Outras Tábuas utilizadas	não usada
Composição Familiar	família média calculada com base nas informações do município e na base de dados da consultoria.

#### Quadro 3 - Resultados

#### 3.1 - Valores

	Valores da avali	ação atuarial
Campos	Benefícios - Regime de Capitalização	Benefícios - Regime de Repartição
Ativo do Plano	1.466.7	29,66
Valor Atual dos Salários Futuros	80.660.1	144,78
Valor Atual dos Benefícios Futuros (Benefícios a conceder)	48.508.029,47	0,00
Valor Atual dos Benefícios Futuros (Benefícios concedidos)	388.957,16	0,00
Valor Atual das Contribuições Futuras do Ente(Benefícios Concedidos)	0,00	0,00
Valor Atual das Contribuições Futuras do Ativo, Aposentado e Pensionista (Benefícios Concedidos)	0,00	0,00
Valor Atual das Contribuições Futuras do Ente (Benefícios a Conceder)	7.876.463,09	0,00
Valor Atual das Contribuições Futuras do Ativo, Aposentado e Pensionista (Benefícios a Conceder)	7.876.463,09	0,00
Valor Atual da Compensação Financeira a Receber	9.869.050,25	0,00
Valor Atual da Compensação Financeira a Pagar	0,00	0,00
Resultado Atuarial: (+) Superávit / (-) Déficit	-21.808.280,64	0,00

**Observações:** O déficit será equacionado com a instituição de alíquota adicional de 1,78% em 2008, que crescera anualmente até 2021, quanto atinge 24,99% das remunerações dos servidores ativos, permanecendo nesse patamar até 2041.

### 3.2 - Plano de Custeio - Alíquotas de Equilíbrio Definidas na Avaliação Atuarial

Contribuinte	Custo Normal	Custo Suplementar
Ente Público	11,00	1,78
Servidor Ativo	11,00	0,00
Servidor Aposentado	11,00	0,00
Pensionista	11,00	0,00
Base de Incidência das Contribuições do Ente Público	Folha de remuneração dos ativos	Folha de remuneração dos ativos

Observações: O plano de custeio acima vigorará a partir de janeiro de 2008.

# 3.3 - Plano de Custeio por Benefício - Alíquotas de Equilíbrio Definidas na Avaliação Atuarial

Benefício	Custo Normal	Custo Suplementar
Aposentadoria por Idade, Tempo de Contribuição e Compulsória	13,56	16,77
Aposentadoria por Invalidez	0,67	0,00

Pensão por Morte de Segurado Ativo	2,91	0,00
Pensão por Morte de Aposentado por Idade, Tempo de Contribuição e Compulsória	1,97	0,00
Pensão por Morte de Aposentado por Invalidez	0,34	0,00
Auxílio Doença	0,14	0,00
Salário Maternidade	0,31	0,00
Auxílio Reclusão	0,00	0,00
Salário Família	0,02	0,00
Base de Incidência das Contribuições	Folha de remuneração dos ativos e proventos dos aposentados e pensionistas	Folha de remuneração dos ativos

	Esta	

Situação da População	Quantida	ade Média	Remuneraçã	ăo Média (R\$)	Idade Média		
Coberta	Sexo Feminino	Sexo Masculino	Sexo Feminino	Sexo Masculino	Sexo Feminino	Sexo Masculino	
Ativos	728	380	628,02	637,58	42	39	
Aposentados por Tempo de Contribuição	12	2	311,13	311,13	56	63	
Aposentados por Idade							
Aposentados por Compulsória							
Aposentados por Invalidez							
Pensionistas							

## Quadro 5 - Projeção Atuarial

Ano	Total de Receita	Total de Despesa	Saldo
2007	776.620,77	128.799,65	2.114.550,68
2008	1.836.506,55	747.048,41	3.330.881,8
2009	1.791.816,84	878.585,51	4.443.966,10
2010	1.754.295,76	992.028,95	5.472.870,8
2011	1.728.117,59	1.069.439,19	6.459.921,5
2012	1.683.338,01	1.215.150,27	7.315.704,5
2013	1.649.491,85	1.320.151,65	8.083.987,0
2014	1.607.860,09	1.439.001,13	8.737.885,2
2015	1.524.231,66	1.630.005,12	9.156.384,8
2016	1.465.509,56	1.799.594,05	9.371.683,4
2017	1.399.616,99	1.963.516,98	9.370.084,4
2018	1.277.768,39	2.294.834,46	8.915.223,4
2019	1.197.834,03	2.524.991,12	8.122.979,8
2020	1.145.706,70	2.669.379,02	7.086.686,2
2021	1.097.768,38	2.808.200,79	5.801.455,0
2022	1.057.355,53	2.913.046,04	4.293.851,8
2023	1.000.007,20	3.072.886,62	2.478.603,5
2024	952.017,28	3.185.278,60	394.058,40
2025	838.660,96	3.463.556,39	-2.207.193,5
2026	752.623,85	3.693.045,44	-2.940.421,5
2027	682.663,73	3.879.274,99	-3.196.611,2
2028	591.557,61	4.139.014,72	-3.547.457,1
2029	504.498,60	4.390.945,31	-3.886.446,7
2030	458.591,93	4.492.719,86	-4.034.127,9

	o, ibi rie v olotoria a	e informações dos regimes r abileos e	ao i Tovidoriola Godiai
Ano	Total de Receita	Total de Despesa	Saldo
2031	389.475,69	4.665.307,76	-4.275.832,07
2032	340.799,31	4.769.735,98	-4.428.936,68
2033	305.774,40	4.822.282,74	-4.516.508,34
2034	273.449,93	4.863.591,95	-4.590.142,02
2035	240.355,52	4.900.267,11	-4.659.911,60
2036	195.163,29	4.980.815,11	-4.785.651,82
2037	175.613,03	4.953.257,46	-4.777.644,43
2038	156.371,57	4.921.317,96	-4.764.946,39
2039	140.392,33	4.867.318,02	-4.726.925,68
2040	109.332,59	4.877.087,46	-4.767.754,86
2041	87.619,78	4.830.025,57	-4.742.405,79
2042	58.705,41	4.818.573,80	-4.759.868,39
2043	44.586,34	4.726.317,75	-4.681.731,41
2044	28.872,75	4.634.430,96	-4.605.558,21
2045	19.369,67	4.510.369,29	-4.490.999,62
2046	15.375,43	4.356.376,36	-4.341.000,93
2047	15.130,95	4.180.890,26	-4.165.759,32
2048	14.866,75	3.999.717,33	-3.984.850,58
2049	14.581,77	3.813.491,27	-3.798.909,49
2050	14.274,98	3.622.937,80	-3.608.662,82
2051	13.945,39	3.428.865,92	-3.414.920,53
2052	13.591,99	3.232.154,12	-3.218.562,12
2053	13.213,83	3.033.750,80	-3.020.536,97
2054	12.810,20	2.834.657,56	-2.821.847,37
2055	12.380,54	2.635.924,83	-2.623.544,29
2056	10.852,72	2.442.959,00	-2.432.106,28
2057	10.395,13	2.248.132,89	-2.237.737,76
2058	8.819,85	2.061.271,22	-2.052.451,37
2059	8.337,33	1.874.793,26	-1.866.455,93
2060	7.834,31	1.694.170,29	-1.686.335,98
2061	7.313,00	1.520.438,99	-1.513.125,99
2062	6.776,14	1.354.565,05	-1.347.788,91
2063	6.227,31	1.197.429,37	-1.191.202,06
2064	5.670,94	1.049.800,06	-1.044.129,12
2065	5.112,37	912.318,06	-907.205,68
2066	4.557,63	785.473,88	-780.916,25
2067	4.013,14	669.597,35	-665.584,20
2068	3.485,90	564.847,22	-561.361,32
2069	2.983,02	471.211,05	-468.228,04
2070	2.511,30	388.501,08	-385.989,78
2071	2.076,91	316.366,34	-314.289,43
2072	1.684,90	254.301,40	-252.616,50
2073	1.338,67	201.663,46	-200.324,80
2074	1.039,79	157.695,59	-156.655,80
2075	788,06	121.557,03	-120.768,97
2076	581,58	92.354,78	-91.773,21
2077	416,96	69.175,64	-68.758,68
2078	289,72	51.118,07	-50.828,35
2079	194,58	37.319,85	-37.125,27

Ano	Total de Receita	Total de Despesa	Saldo
2080	125,96	26.981,61	-26.855,66
2081	78,34	19.384,82	-19.306,49

#### Quadro 6 - Parecer Atuarial

A reavaliação atuarial do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Itapajé - CE revelou a existência de um déficit atuarial, evidenciando a insuficiência do custeio atual em relação às obrigações previdenciárias assumidas pelo referido regime.

Conforme demonstrado no quadro do balanço atuarial, o regime de previdência do município apresenta uma insuficiência atuarial de R\$ 21.808.280,64, cujo valor representa a diferença entre as reservas matemáticas (R\$ 23.275.010,20) e o valor do fundo previdenciário existente em julho de 2007 (R\$ 1.466.729,56).

No desenvolvimento da presente reavaliação foram utilizadás as premissas e hipóteses atuariais relacionadas no relatório de avaliação atuarial, bem como as legislações constitucionais, federais e municipal que regulam o funcionamento dos regimes de previdência dos servidores públicos e, em especial, do regime próprio de Itapajé.

Os dados cadastrais utilizados na reavaliação atuarial foram considerados de boa qualidade e refletem adequadamente as características previdenciais, funcionais e remuneratórias dos grupos populacionais contemplados no referido estudo, estando posicionados em junho de 2007.

As alíquotas praticadas pelo município na data desta reavaliação são:

- a) 11,00% do município, incidente sobre a remuneração dos servidores ativos;
- b) 11,00% dos servidores ativos; e
- c) 11,00% dos servidores inativos e pensionistas, incidentes sobre a parcela do benefício que excede a R\$ 2.894,28.

O custo dos benefícios assegurados pelo RPPS é de 21,93%, para o custo normal e de 16,77% para o custo suplementar, originando um custo total de 38,70%. Está inserida no custo normal a parcela relativa ao custeio administrativo, que, conforme a legislação em vigor, não poderá ultrapassar 2% do total das remunerações e benefícios do ano imediatamente anterior. Atualmente, a soma das alíquotas de contribuições do município e do servidor ativo perfaz 22,00 % das remunerações dos servidores ativos, estando compatível com o custo normal dos benefícios.

O plano de equacionamento elaborado para o RPPS prevê a instituição de alíquotas suplementares a partir de 2008, cujo percentual inicial será de 1,78% incidentes sobre as remunerações dos servidores ativos, devendo crescer gradualmente até 2021, quando atinge 24,99%, mantendo-se nesse percentual até 2041. A partir de 2042 o custo previdenciário para o município passará a ser de 11,00%.

Na tabela seguinte estão demonstradas as alíquotas de contribuição da prefeitura (considerando-se a alíquota atual de 11,00% mais o custeio adicional para o equacionamento do déficit) ao longo do período no qual ocorrerá a amortização do déficit atuarial. TABELA 7 - ALÍQUOTAS DA PREFEITURA PARA CUSTEIO DO PLANO

ANO Alíquota da Prefeitura

2007 11,00%

2008 12,78%

2009 14,57%

2010 16,35%

2011 18,14%

2012 19,92%

ANO Alíquota da Prefeitura

2013 21,71%

2014 23,49%

2015 25,28%

2016 27,06%

2017 28,85%

2018 30,63%

2019 32,42%

2020 34,20%

2021 a 2041 35,99%

2042 em diante 11,00%

As alíquotas acima foram definidas considerando-se que o atual montante da folha de pagamento dos servidores ativos será mantido constante ao longo do período entre 2008 e 2041, que totaliza 34 anos, sendo inferior ao prazo máximo permitido pela Portaria nº 4.992/99 para a amortização do déficit atuarial.

Observa-se que existe um custo de transição vinculado ao RPPS, fruto da não constituição, na devida época, das reservas necessárias para o custeio do tempo de serviço anterior à instituição do regime previdenciária. Essa transição se dará ao longo dos próximos 34 anos e, findo esse período, o custo previdenciário do município retornará para o patamar atual.

O plano de custeio proposto para 2008 prevê contribuições do município (12,78%), do servidor ativo (11%), inativos e pensionistas (11%), sendo estas últimas incidentes sobre a parcela dos benefícios que exceder a R\$ 2.894,28, conforme previsto na legislação federal aplicável aos RPPS.

Assim, o plano de equilíbrio sugerido nessa reavaliação se iniciará em 2008, estando a sua solvência financeira e atuarial atestada pelas projeções do Anexo III, dado que as alíquotas sugeridas, somadas com os rendimentos patrimoniais, serão suficientes para pagar todos os benefícios futuros e custear as despesas administrativas.

O demonstrativo dos fluxos financeiros com a alternativa proposta está anexo ao relatório de avaliação atuarial, onde pode ser constatado que o saldo previdenciário será suficiente para adimplir todos os benefícios com a geração atual de servidores, pensionistas e dependentes.

Ressaltamos que as alíquotas aqui sugeridas poderão sofrer modificações ao longo do tempo, tendo em vistas mudanças no perfil etário, previdenciário, salarial ou familiar dos segurados do regime previdenciário.

O Demonstrativo dos Resultados da Avaliação Atuarial – DRAA foi preenchido levando-se em consideração as alíquotas vigentes na data desta reavaliação atuarial.

Os modelos previdenciários são arranjos concebidos para longo de maturação e, portanto, requerem planejamento de igual dimensão e ajustes imediatos, tão logo sejam identificados problemas estruturais ou conjunturais que venham a desequilibrar financeira, econômica e atuarialmente seu regime. Assim, a manutenção do equilíbrio de um fundo previdenciário requer constante e contínuo monitoramento das obrigações do ente federativo e sua justa fundação.

Neste ponto a Constituição Federal determinou, com a modificação introduzida pela Emenda Constitucional nº 20/98, o alcance e a manutenção do equilíbrio atuarial de todos os regimes previdenciários de entes públicos, sendo ratificada pela regulamentação dos regimes de previdência dos servidores públicos, consoante a Lei n.º 9.717/98. Este é o nosso parecer.

Brasília - DF, 02 de agosto de 2007.

Assinatura:

7.1 - Atuário Responsável pela Avaliação Certifico para os devidos fins, que este Demonstrativo representa o Resumo do Cálculo Atuarial por mim realizado, sendo os resultados de minha inteira responsabilidade para quaisquer aspectos legais. Nome: Antonio Mário Rattes de Oliveira MIBA: 1162 E-mail: mario.rattes@uol.com.br Telefone: (061) 9217-1439 Data: 29/08/2023 Assinatura: 7.2 - Representante Legal do RPPS **Certifico** para os devidos fins, que este Demonstrativo Oficial, referente ao exercício em questão, estando ciente das informações repassadas pelo atuário responsável técnico. Nome: Isabel Rosana Marques Cargo: Presidente E-mail: isabelmarques2006@yahoo.com.br Telefone: (085) 3352-1062 Data: 29/08/2023

Imprimir

**Fechar**